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第１章 人口動向 
１ 人口の推移 
（1）人口の推移 

○令和 2 年 10 月１日現在の人口は 826,161 人で、人口密度（１k ㎡当たりの人口）は 5,514 人。 

○前回の平成 27 年国勢調査（以下、前回調査）から、13,149 人（1.6％）減少した。 

○平成 22 年国勢調査をピークに、前回調査から人口減少に転じた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

対前回 年平均 対前回 年平均

大正9年 18,325 84,999 - - - - - -
14年 23,145 105,009 20,010 4,002 23.5 4.7 11.24 9,342

昭和５年 26,318 120,348 15,339 3,068 14.6 2.9 15.75 7,641
10年 29,516 141,286 20,938 4,188 17.4 3.5 ※ 15.75 8,971
15年 39,455 182,147 40,861 8,172 28.9 5.8 ※ 31.32 5,816

20年 40,971 168,348 △ 13,799 △ 2,760 △ 7.6 △ 1.5 52.56 3,203
22年 46,004 194,048 - - - 52.56 3,692
25年 47,709 213,688 45,340 9,068 26.9 5.4 52.56 4,066
30年 55,237 251,793 38,105 7,621 17.8 3.6 ※ 52.48 4,798
35年 77,583 339,863 88,070 17,614 35.0 7.0 96.83 3,510

40年 117,293 466,412 126,549 25,310 37.2 7.4 128.68 3,625
45年 163,468 594,367 127,955 25,591 27.4 5.5 132.09 4,500
50年 221,454 750,688 156,321 31,264 26.3 5.3 132.92 5,648
55年 251,954 810,106 59,418 11,884 7.9 1.6 133.28 6,078
60年 258,768 818,271 8,165 1,633 1.0 0.2 134.14 6,100

平成２年 267,972 807,765 △ 10,506 △ 2,101 △ 1.3 △ 0.3 ※ 136.77 5,906
７年 283,762 802,993 △ 4,772 △ 954 △ 0.6 △ 0.1 136.79 5,870
12年 297,532 792,018 △ 10,975 △ 2,195 △ 1.4 △ 0.3 136.79 5,790
17年 322,936 830,966 38,948 7,790 4.9 1.0 149.99 5,540
22年 344,465 841,966 11,000 2,200 1.3 0.3 149.99 5,613

27年 350,301 839,310 △ 2,656 △ 531 △ 0.3 △ 0.1 149.82 5,602
令和2年 366,079 826,161 △ 13,149 △ 2,630 △ 1.6 △ 0.3 149.83 5,514

堺区 73,809 148,682 477 95 0.3 0.1 23.66 6,284
中区 50,213 121,236 △ 3,307 △ 661 △ 2.7 △ 0.5 17.88 6,781
東区 36,889 85,043 △ 146 △ 29 △ 0.2 △ 0.0 10.49 8,107
西区 58,120 135,375 △ 371 △ 74 △ 0.3 △ 0.1 28.62 4,730
南区 59,706 138,464 △ 9,162 △ 1,832 △ 6.2 △ 1.2 40.39 3,428
北区 72,497 159,757 912 182 0.6 0.1 15.60 10,241

美原区 14,845 37,604 △ 1,552 △ 310 △ 4.0 △ 0.8 13.20 2,849

            5.平成12年から17年にかけての人口増加は、美原町と合併した影響による。

（備考）1.大正9年の面積は不詳　2.昭和20年は11月1日現在　3.昭和25年の増加数･増加率は、20～25年の数値

            4.※の面積は、新たに測定した数値を基礎としており、従来の面積と市域に変更のない場合でも一致しない。

世帯数、人口、面積及び人口密度の推移

年次 世帯数 人口
面積

（ｋ㎡）

人口密度

（人/ｋ㎡）
増加数 増加率（％）
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総数 男 女

大正9年 84,999 43,258 41,741 103.6

14年 105,009 52,420 52,589 99.7
昭和5年 120,348 61,197 59,151 103.5

10年 141,286 72,327 68,959 104.9
15年 182,147 92,766 89,381 103.8

20年 168,348 81,271 87,077 93.3
22年 194,048 99,796 94,252 105.9
25年 213,688 107,107 106,581 100.5
30年 251,793 125,603 126,190 99.5
35年 339,863 171,065 168,798 101.3

40年 466,412 237,020 229,392 103.3
45年 594,367 299,992 294,375 101.9
50年 750,688 376,248 374,440 100.5
55年 810,106 401,887 408,219 98.4
60年 818,271 404,149 414,122 97.6

平成2年 807,765 397,078 410,687 96.7
７年 802,993 392,887 410,106 95.8
12年 792,018 384,381 407,637 94.3
17年 830,966 400,294 430,672 92.9
22年 841,966 404,756 437,210 92.6

27年 839,310 402,379 436,931 92.1
令和2年 826,161 393,961 432,200 91.2

堺区 148,682 73,620 75,062 98.1
中区 121,236 58,081 63,155 92.0
東区 85,043 40,398 44,645 90.5
西区 135,375 64,546 70,829 91.1
南区 138,464 64,156 74,308 86.3
北区 159,757 75,052 84,705 88.6

美原区 37,604 18,108 19,496 92.9

男女別人口の推移

年次
人口

性比

（備考）  性比＝女性100人に対する男性の数

（2）男女別人口 

○男女別人口は、男性が 393,961 人、女性が 432,200 人。 

○性比は、女性 100 人に対し男性 91.2 人で、昭和 55 年以降、女性人口が男性人口を上回っている。                        
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（3）区別人口の推移 

○北区が最も多く（159,757 人）、美原区が最も少ない（37,604 人）。 

○市全体で人口が減少する中、堺区で 477 人（0.3％）、北区で 912 人（0.6％）前回調査からそれぞ

れ増加した。 

○人口減少は南区が最も多い（9,162 人）。また、泉北ニュータウンの前回調査からの人口減少率（7.4％）

をみると、南区全体（6.2％）を上回っている。 

 

  

対前回 年平均 対前回 年平均

平成22年 344,465 841,966 ー ー ー ー 149.99 5,613
堺区 67,426 148,748 ー ー ー ー 23.69 6,279
中区 47,203 123,532 ー ー ー ー 17.94 6,886
東区 34,404 85,444 ー ー ー ー 10.48 8,153
西区 53,442 133,622 ー ー ー ー 28.62 4,669
南区 61,008 154,779 ー ー ー ー 40.44 3,827
北区 67,116 156,561 ー ー ー ー 15.58 10,049

美原区 13,866 39,280 ー ー ー ー 13.24 2,967
（再掲）泉北

ニュータウン 54,525 133,921 ー ー ー ー ー ー

平成27年 350,301 839,310 △ 2,656 △ 531 △ 0.3 △ 0.1 149.82 5,602
堺区 69,116 148,205 △ 543 △ 109 △ 0.4 △ 0.1 23.65 6,267
中区 48,538 124,543 1,011 202 0.8 0.2 17.88 6,965
東区 34,722 85,189 △ 255 △ 51 △ 0.3 △ 0.1 10.49 8,121
西区 54,614 135,746 2,124 425 1.6 0.3 28.62 4,743
南区 60,427 147,626 △ 7,153 △ 1,431 △ 4.6 △ 0.9 40.39 3,655
北区 68,538 158,845 2,284 457 1.5 0.3 15.60 10,182

美原区 14,346 39,156 △ 124 △ 25 △ 0.3 △ 0.1 13.20 2,966
（再掲）泉北

ニュータウン 52,984 124,367 △ 9,554 △ 1,911 △ 7.1 △ 1.4 ー ー

令和2年 366,079 826,161 △ 13,149 △ 2,630 △ 1.6 △ 0.3 149.83 5,514
堺区 73,809 148,682 477 95 0.3 0.1 23.66 6,284
中区 50,213 121,236 △ 3,307 △ 661 △ 2.7 △ 0.5 17.88 6,781
東区 36,889 85,043 △ 146 △ 29 △ 0.2 △ 0.0 10.49 8,107
西区 58,120 135,375 △ 371 △ 74 △ 0.3 △ 0.1 28.62 4,730
南区 59,706 138,464 △ 9,162 △ 1,832 △ 6.2 △ 1.2 40.39 3,428
北区 72,497 159,757 912 182 0.6 0.1 15.60 10,241

美原区 14,845 37,604 △ 1,552 △ 310 △ 4.0 △ 0.8 13.20 2,849
（再掲）泉北

ニュータウン 51,837 115,127 △ 9,240 △ 1,848 △ 7.4 △ 1.5 ー ー

区別世帯数、人口、面積及び人口密度の推移

年次 世帯数 人口
面積

（ｋ㎡）

人口密度

（人/ｋ㎡）
増加数 増加率（％）
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（4）人口集中地区 

○人口集中地区人口は 788,173 人で、総人口に占める割合は 95.4％。 

○人口集中地区面積は 108.99k ㎡で、市全域の 72.7％。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（5）組替人口の推移 

○組替人口（令和 2 年 10 月 1 日現在の堺市域に基づいて組替えた人口）は昭和 35 年の 2.2 倍。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

対前回 年平均 対前回 年平均

昭和35年 86,884 383,559 － － － － 192,532 191,027

40年 121,271 483,841 100,282 20,056 26.1 5.2 245,937 237,904

45年 168,846 616,558 132,717 26,543 27.4 5.5 311,498 305,060

50年 228,240 777,009 160,451 32,090 26.0 5.2 389,591 387,418

55年 260,022 839,421 62,412 12,482 8.0 1.6 416,557 422,864

60年 268,308 852,864 13,443 2,689 1.6 0.3 421,409 431,455

平成２年 278,415 844,899 △ 7,965 △ 1,593 △ 0.9 △ 0.2 415,520 429,379

７年 294,719 840,384 △ 4,515 △ 903 △ 0.5 △ 0.1 411,320 429,064

12年 309,168 829,636 △ 10,748 △ 2,150 △ 1.3 △ 0.3 402,759 426,877

17年 322,936 830,966 1,330 266 0.2 0.0 400,294 430,672

22年 344,465 841,966 11,000 2,200 1.3 0.3 404,756 437,210

27年 350,301 839,310 △ 2,656 △ 531 △ 0.3 △ 0.1 402,379 436,931

令和2年 366,079 826,161 △ 13,149 △ 2,630 △ 1.6 △ 0.3 393,961 432,200

年次 世帯数

人口

男 女
総数

増加数 増加率（％）

世帯数及び人口の推移（組替人口）

総数 男 女 人口 面積（ｋ㎡）

昭和40年 94,959 366,879 186,310 180,569 36.20 10,135 78.7 28.1
45年 148,113 530,468 267,773 262,695 65.10 8,149 89.2 49.3
50年 210,156 704,965 353,304 351,661 82.90 8,504 93.9 62.4
55年 240,280 768,574 381,109 387,465 93.80 8,194 94.9 70.4
60年 248,797 780,784 385,537 395,247 96.60 8,083 95.4 72.0

平成２年 259,875 780,787 383,766 397,021 101.30 7,708 96.7 74.1
７年 276,022 779,623 381,462 398,161 101.80 7,658 97.1 74.4
12年 290,397 767,412 372,535 394,877 100.96 7,601 96.9 73.8
17年 311,818 794,924 382,818 412,106 105.18 7,558 95.7 70.1
22年 331,816 803,490 386,070 417,420 107.34 7,485 95.4 71.6

27年 336,648 798,538 382,532 416,006 108.09 7,388 95.1 72.1
令和2年 352,722 788,173 375,630 412,543 108.99 7,232 95.4 72.7

人口集中地区の世帯数、人口等の推移　

（備考）世帯数の昭和55年は一般世帯数であり、それ以外は総世帯数。なお、60年以降は 平成12年、17年を除き、世帯の種類

　　　　　「不詳」を含まない。

面積

（ｋ㎡）

人口集中地区 全市域に対する人口集中

地区の構成比（％）年次
世帯数

人口 人口密度

（人/ｋ㎡）
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（6）大阪府､全国との比較［人口の推移］ 

○堺市、大阪府、全国ともに、前回調査から人口が減少しているが、減少率は堺市が他に比べて高い（堺市

1.6％、大阪府 0.0％、全国 0.7％）。 

○堺市、大阪府、全国ともに、平成 22 年国勢調査をピークに、前回調査から人口減少に転じた。 

 

 

人口
対前回増加率

（％）
人口

対前回増加率

（％）
人口

対前回増加率

（％）

昭和30年 251,793 - 4,618,308 - 89,275,529 -

35年 339,863 35.0 5,504,746 19.2 93,418,501 4.6

40年 466,412 37.2 6,657,189 20.9 98,274,961 5.2

45年 594,367 27.4 7,620,480 14.5 103,720,060 5.5

50年 750,688 26.3 8,278,925 8.6 111,939,643 7.9

55年 810,106 7.9 8,473,446 2.3 117,060,396 4.6

60年 818,271 1.0 8,668,095 2.3 121,048,923 3.4

平成２年 807,765 △ 1.3 8,734,516 0.8 123,611,167 2.1

７年 802,993 △ 0.6 8,797,268 0.7 125,570,246 1.6

12年  792,018 △ 1.4  8,805,081 0.1 126,925,843 1.1

17年  830,966 4.9  8,817,166 0.1 127,767,994 0.7

22年  841,966 1.3  8,865,245 0.5 128,057,352 0.2

27年  839,310 △ 0.3  8,839,469 △ 0.3 127,094,745 △ 0.8

令和2年  826,161 △ 1.6  8,837,685 △ 0.0 126,146,099 △ 0.7

（備考）平成12年から17年にかけての堺市の人口増加は、美原町と合併した影響による。

人口の推移〔堺市､大阪府､全国〕

年次

堺市 大阪府 全国


